
1 

 

89. PLE�ÁR�Í SCHŮZE RHSD ČR D�E 21. 4. 2011 

 
Vývoj projednávání problematiky budoucnosti Společné zemědělské politiky  

po roce 2013 
 

- V návaznosti na předběžnou verzi Sdělení Evropské komise k budoucímu směřování SZP 

připravilo Ministerstvo zemědělství tzv. „Východiska pozice České republiky k budoucí 

podobě Společné zemědělské politiky EU po roce 2013“. Tento materiál byl výsledkem 

širokého konsensu jak s nevládními organizacemi, tak akademickou sférou. Dne 3. 11. 

2010 byl rovněž posvěcen vládou u příležitosti zasedání Výboru pro EU.   

- Za velký úspěch v rámci SZP je třeba považovat podepsání Společného prohlášení zemí 

Bulharska, České republiky, Maďarska, Polska, Rumunska a Slovenské republiky ohledně 

budoucnosti SZP po r. 2013. Prohlášení bylo předloženo k podpisu slovenskou stranou při 

příležitosti setkání zemí Visegrádské skupiny v Bratislavě dne 9. listopadu 2010. K finální 

verzi společné deklarace, která na výše zmíněné Bratislavské prohlášení navazovala, se 

následně připojila také Litva a „staré“ členské státy Švédsko a Portugalsko, což v této věci 

znamená velký průlom. Koordinovaný postup všech zemí při vyjednávání má za cíl 

dosáhnout skutečné reformy SZP a nastolení spravedlivých podmínek pro všechny 

zemědělce v EU. Z deklarace jednoznačně vyplývá, že budoucí Společná zemědělská 

politika by měla být jednoduchá, spravedlivá, tržně orientovaná, udržitelná, transparentní a 

obhajitelná v očích veřejnosti. 

- Dne 18. 11. 2010 zveřejnila Evropská komise již dlouho očekávanou oficiální verzi 

Sdělení k budoucí podobě Společné zemědělské politiky. Jedná se o materiál, jehož 

formální prezentace na půdě Rady EU proběhla dne 29. 11. u příležitosti zasedání ministrů 

zemědělství a který je zároveň velmi obecným předvojem konkrétních legislativních 

návrhů Evropské komise, které budou následovat v průběhu roku 2011. Materiálu 

předcházela veřejná diskuse pod záštitou Evropské komise zahájená v dubnu t.r., která 

měla Evropské komisi nastínit možnosti dalšího směřování SZP dle přání zemědělské 

veřejnosti. 

 

- Problematika budoucí podoby Společné zemědělské politiky byla aktivně diskutována jak 

za belgického předsednictví, kdy došlo na listopadovém setkání ministrů k představení 



2 

 

Sdělení a na prosincovém jednání pak k diskusi ministrů k prvnímu cíli SZP – udržitelná 

produkce potravin, tak za maďarského předsednictví, kdy měli ministři v průběhu ledna a 

února možnost diskutovat zbývající dva cíle budoucí SZP, a to udržitelné hospodaření 

s přírodními zdroji a vyvážený územní rozvoj.  

 

- Na únorovém setkání ministrů zemědělství v Bruselu dosáhla významného úspěchu 

iniciativa ČR k odmítnutí cappingu, a to podpisem společné deklarace České republiky, 

Německa, Velké Británie, Slovenska, Rumunska a Itálie. Deklarace byla následně předána 

komisaři pro zemědělství a rozvoj venkova. Díky iniciativě ČR tak byla dosažena blokační 

minorita proti zastropování přímých plateb s tím, že obecnou podporu vyjádřila rovněž 

řada dalších členských států. 

 
- V návaznosti na text Sdělení EK a vývoj diskusí v rámci pracovních orgánů Rady EU 

vypracovalo Ministerstvo zemědělství „Rámcovou pozici k budoucí podobě SZP“, která 

byla vládou schválena dne 23. 3. 2011. 

 

- Na základě proběhnuvší diskuse na půdě Rady maďarské předsednictví EU připravilo 

návrh Závěrů Rady k budoucnosti SZP, který nicméně nezískal podporu všech členských 

států. Rada tak na svém jednání dne 17. března dosáhla Závěrů předsednictví podpořených 

20 členskými státy (UK, SE, DK, LV, LT, EE a MT se vyslovily proti znění textu). I tak je 

možné text Závěrů předsednictví považovat za silný signál Rady vůči EK ohledně 

preference návrhů a konkrétních řešení, která by měla být obsažena v budoucích 

legislativních návrzích. 

 

- Očekáváme, že Evropská komise tyto legislativní návrhy předloží na podzim tohoto roku, 

tedy za polského předsednictví, kdy budou pokračovat další klíčové diskuse na toto téma. 

 

- Tématem budoucnosti SZP se aktivně zabývá rovněž Evropský parlament, kdy zpravodaj 

za tuto problematiku Albert Dess představil na jednání Výboru pro zemědělství a rozvoj 

venkova EP dne 28. 2. 2011 svou zprávu na toto téma. Dne 11. – 12. 4. by v rámci Výboru 

pro zemědělství a rozvoj venkova EP měla probíhat diskuse k pozměňovacím návrhům, 

kterých se sešlo cca 1.300. Pozměňovací návrhy, zpracované ve spolupráci s nevládními 

organizacemi, uplatnila prostřednictvím svých europoslanců rovněž ČR. Schvalování 



3 

 

zprávy v tomto výboru EP je očekáváno 2. 5. 2011 s tím, že červnu by budoucnost SZP 

měla být řešena na plenárním zasedání EP. 

 
- V rámci resortu zemědělství probíhalo a i nadále bude probíhat každý měsíc setkání 

k evropským otázkám v zemědělství, a to prostřednictvím tzv. kulatých stolů pana 

ministra. V rámci těchto jednání bude Ministerstvo zemědělství i nadále pokračovat 

v diskusích s nevládními organizacemi a akademickou sférou v kontextu formulace pozic 

ČR k budoucí podobě SZP po roce 2013. 

 
 

 

 

 

 

 
Přílohy: 

1. Východiska pozice České republiky k budoucí podobě Společné zemědělské politiky 
EU po roce 2013 

2. Rámcová pozice k budoucí podobě SZP 
3. Text Závěrů Předsednictví k budoucímu směřování SZP 
4. Sdělení EK „Budoucnost SZP do roku 2020: Řešení problémů v oblasti potravin a 

přírodních zdrojů a územní problematiky“ 
5. Návrh zprávy o společné zemědělské politice do roku 2020: Řešení problémů v oblasti 

potravin, přírodních zdrojů a územní problematiky – A. Dess 
6. Deklarace k cappingu 


